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下 監 第 3 4 号 

令和７年６月26日 

 

 

下田市長　　松木　正一郎　様 

 

 

下田市監査委員　鈴 木　邦 明 

 

 

財政援助団体等に係る監査結果報告書 

 

 

　地方自治法第199条第７項の規定に基づき財政援助団体に係る監査を実施したので、

その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。 
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１　監査の種別  

財政援助団体に係る監査 

 

２　監査の期間  

令和７年５月22日から令和７年６月９日まで 

 

３　監査の対象  

(1) 一般社団法人　下田市シルバー人材センター 

・下田市シルバー人材センター補助金 

(2) 社会福祉法人　下田市社会福祉協議会 

・下田市社会福祉協議会補助金 

・下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 

　　※市単独補助のうち、100万円以上の補助金を交付している団体から抽出した。 

 

４　監査の範囲  

令和６年度の財政援助に係る出納及び事務事業の執行状況 

 

５　監査の方法 

下田市監査基準に準拠し、提出された審査資料に基づき関係諸帳簿との照合を 

行ったほか、関係職員から説明を聴取するとともに、補助金の交付目的に沿って 

出納及び事務事業が適正に執行されているか監査した。 

 

６　概要及び監査の結果 

    　次のとおり  

 

 

(注) 1　文中の率については、原則として小数点以下第２位を「四捨五入」とし、収入率及び執行率は例外的

に99.95％以上100.00％未満の場合は99.9％としてある。 
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１　一般社団法人　下田市シルバー人材センター 

　 

(１)組織の概要 

設立目的：高齢者の希望に応じた臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽 

易な業務に係る就業の機会を確保し、組織的に提供することなど 

により、高齢者の就業を援助し、生きがいの充実や社会参加の推 

進を図り、高齢者の能力を生かした活力ある地域社会づくりに寄 

与するため。 

会 員 数：102名 

職 員 数：２名 

 

(２)補助金の交付状況 

補助金名称：下田市シルバー人材センター補助金 

所 管 課：福祉事務所 

交付目的：高齢者の就業機会の増大と福祉の増進を図るため。 

支出の根拠：「下田市社会福祉施設補助金交付要綱」及び「下田市補助金等 

交付規則」 

決算状況：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％） 

 

 

事業実績：　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人、件、円、％） 

　　　主な事業：草刈り、掃除、通行案内他 

主な支出：支払配分金、材料費等　2,669万4,699円 

　　　　　　人件費等　803万7,533円 

 

(３)監査の結果 

交付関係書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執 

行は交付目的に沿い、おおむね適正に処理されていると認めた。 

今後も高齢者の生きがいづくり、社会参加の推進を担う拠点としての役 

割を認識し、当センターの啓発及び会員数の確保と請負契約の増加に努め 

られることを強く望むものである。 

事業費　Ａ 市補助額　Ｂ

下田市シルバー人材センター補助金 39,023,993 3,000,000 7.7

令和６年度
補 助 金 の 名 称

＜参考＞
補助率(B/A)

会員数 受注件数 契約金額 就業延件数 就業延人員 就業実人員 就業率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ（Ｆ/Ａ）

令和６年度 102 457 33,000,762 726 6,112 71 69.6 

令和５年度 102 497 34,614,032 796 6,699 76 74.5 

令和４年度 105 468 35,743,974 754 7,454 81 77.1 
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２　社会福祉法人　下田市社会福祉協議会 

　 

(１)組織の概要 

設立年月日：昭和30年３月31日　（昭和55年１月21日法人認可） 

職 員 数：41名（うち、会計年度任用職員31名。令和7年3月末現在） 

 

(２)補助金の交付状況 

① 下田市社会福祉協議会補助金 

ア　所 管 課：福祉事務所 

イ　交 付 目 的：市と連携、協力し社会福祉活動の推進及び福祉サービス 

の向上に資するため、社会福祉協議会の基盤強化を図る。 

ウ　支出の根拠：下田市社会福祉協議会補助金交付要綱 

エ　事 業 実 績：地域福祉事業の企画立案及び実施に向け、市、福祉関係 

機関、各種団体と協働しながら、住民の期待に対応できる 

組織体制や運営体制の充実に努めた。 

 

② 下田市地域福祉活動計画推進事業補助金 

ア　所 管 課：福祉事務所 

イ　交 付 目 的：市が策定する下田市地域福祉計画に合わせ、社会福祉協 

議会が策定する下田市地域福祉活動計画の事業実施を支援 

し、地域福祉活動の推進を図る。 

ウ　支出の根拠：下田市補助金等交付規則 

エ　事 業 実 績： 

　　（ア）小地域福祉活動の支援 

　　　・実施内容：居場所・サロン活動を推進するため、活動団体の状況 

把握と活動支援、新たに活動を開始する希望者に立ち上 

げ支援を行った。 

　　　　　　　　　　その他、移動販売の紹介、福祉会館サロンの開催及び 

地域食堂の立ち上げ支援等を行った。 

 

　　（イ）ふれあい広場、社会福祉大会の開催 

・実施内容：子供から高齢者、障害を持つ人持たない人も住み慣れた 

まちで、誰もが安心して暮らせるまちとして、出会いの場、 

仲間づくりの場を保健福祉関係団体やボランティア団体 

と共にふれあい広場を開催した。 

また、社会福祉大会を開催し、社会福祉の向上にご尽力 

された９人に対し、その功績をたたえ表彰を行った。 
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　　（ウ）災害ボランティアセンターの機能強化に関する活動 

　　　　　・実施内容：被災者と災害ボランティアをつなぐ重要な窓口となる 

ため、平常時より行政や関係団体と協力し、立ち上げ訓 

練や啓発活動等を実施した。 

今年度は、石川県珠洲市で災害ボランティアセンター 

の中心として活動している珠洲市社会福祉協議会の職員 

を講師に、能登半島地震や豪雨による災害における活動 

についてシンポジウムを開催した。 

 

　（エ）地域福祉活動計画の推進 

　　　　　・実施内容：第４次下田市地域福祉計画及び下田市地域福祉活動計 

画の推進のため、各団体の地域福祉活動が活性化するよ 

う貸し出し品の用意、企業が実施する移動スーパーの事 

業に協力した。 

 

(３)監査の結果 

交付関係書類、決算書及び関係諸帳簿等を審査した結果、市補助金の執 

行は交付目的に沿い、おおむね適正に処理されていると認めた。 

補助金の効果及び履行確認は、実績報告書をもとに所管課において遅滞 

なく行われていた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 5 -

 

 

 

下田市社会福祉協議会

（単位：円、％）

項 目 予算額（Ａ） 決算額（Ｂ） 差異（Ａ－Ｂ）
収入:収入率(%)
支出:執行率(%) 説　　　　　明   

会費収入 3,035,000 2,831,000 204,000 93.3 

寄附金収入 700,000 733,094 -33,094 104.7 

経常経費補助金収入 34,788,000 34,127,695 660,305 98.1 

市補助金　30,548,000
　・社会福祉協議会補助金
　　　　　　　　　28,048,000
　・地域福祉活動事業補助金
　　　　　　　　　　2,500,000

受託金収入 36,381,000 35,926,583 454,417 98.8 

事業収入 4,893,000 4,467,575 425,425 91.3 

負担金収入 500,000 236,471 263,529 47.3 

受取利息配当金収入 5,000 4,145 855 82.9 

その他の収入 680,000 969,606 -289,606 142.6 

事業活動収入計(1) 80,982,000 79,296,169 1,685,831 97.9 

人件費支出 51,838,000 51,814,366 23,634 99.9 

事業費支出 19,554,000 17,606,506 1,947,494 90.0 

事務費支出 2,213,000 1,971,374 241,626 89.1 

共同募金配分金事業費 3,790,000 3,579,695 210,305 94.5 

助成金支出 119,000 10,000 109,000 8.4 

負担金支出 50,000 30,000 20,000 60.0 

事業活動支出計(2) 77,564,000 75,011,941 2,552,059 96.7 

3,418,000 4,284,228 -866,228 125.3 

施設整備等収入 0 0 0 －

施設整備等収入計(4) 0 0 0 －

固定資産取得支出 3,264,000 2,316,916 947,084 71.0 

施設整備等支出計(5) 3,264,000 2,316,916 947,084 71.0 

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -3,264,000 -2,316,916 -947,084 71.0 

拠点区分間繰入金収入 190,000 190,000 0 100.0 

その他の活動収入計(7) 190,000 190,000 0 100.0 

その他の活動による支出 2,135,000 2,132,760 2,240 99.9 

その他の活動支出計(8) 2,135,000 2,132,760 2,240 99.9 

-1,945,000 -1,942,760 -2,240 99.9 

1,000,000 - 1,000,000 -

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -2,791,000 24,552 -2,815,552 -0.9 

39,987,740 39,987,740 0 100.0 

37,196,740 40,012,292 -2,815,552 107.6 

法人運営拠点区分　資金収支計算書

                                                                       　令和６年４月１日〜令和７年３月31日

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費(10)

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

施設設備等
による収支

収入

支出

その他の
活動による

収支

収入

支出

事業活動
による収支

収入

支出


